162 ISSN 1677-7069 3 Nº 191, quarta-feira, 3 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100300162

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 22/2018

O pregão restou fracassado, por não haver nenhuma empresa
que atendeu todos os requisitos exigidos no edital

MÁRCIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/10/2018) 090026-00001-2018NE000087

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 024/2016 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI;
CNPJ/MF: 08.247.960/0001-62; OBJETO: Repactuação e Revisão do
SAT, a partir de 1º/1/2018. Prorrogação da vigência, por 12 meses, a
partir de 10/11/2018; FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal,
art. 37, inciso XXI, Decreto n. 2.271/1997, art. 5º, IN n. 05/2017-
MPOG, art. 53, Lei n. 8.666/1993, art. 65, inciso II, d, nas
Convenções Coletivas de Trabalho 2018/2018, registradas no MTE
sob o n. DF000001/2018 e DF000212/2018 c/c a Cláusula Sexta do
Contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: P.E 21/2016;
PROCESSO N.: CJF-ADM-2016/00241; DATA DE ASSINATURA:
01/10/2018; VIGÊNCIA: 10/11/2018 a 09/11/2019; VALOR
MENSAL DO ADITIVO: R$ 317.074,70; CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.: 3390.37;
SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS - Diretora
Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas/CJF e JOSÉ
GOMES FERREIRA FILHO-Proprietário/REAL JG SERVIÇOS
GERAIS EIRELI.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA CJF/STJ Nº 2/2018

PARTÍCIPES: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL e SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA; OBJETO: transferência de recursos ao
STJ para custear despesas com a participação de 07 (sete) servidores,
Agentes de Segurança do Conselho da Justiça Federal, no Programa
de Reciclagem Anual da Segurança de 2018, destinada aos servidores
da área de segurança, realizado pelo Superior Tribunal de Justiça;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n. 8.666/1993, de 21 de junho de
1993 e suas alterações, do Decreto n. 6.170, de 25 de julho de 2007,
alterado pelo Decreto n. 8.180/2013, de 30 de dezembro de 2013, do
Decreto n. 825/1993, de 28 de maio de 1993; DATA DE
ASSINATURA: 17/09/2018; VIGÊNCIA: 3 meses a partir da
assinatura; VALOR: R$ 5.121,62; Signatários: EVA MARIA
FERREIRA BARROS - Diretora-Geral/CJF, LÚCIO GUIMARÃES
MARQUES - Diretor-Geral/STJ e WALTER DISNEY NOLETO
COSTA - Secretário de Administração/STJ.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 18660/2015. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
STJ 62/2016. CONTRATADA: GLS Engenharia e Consultoria Ltda.
CNPJ: 68.558.972/0001-30. OBJETO: Prorrogação de vigência
contratual com manutenção provisória de preços. FUNDAMENTO:
Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. VIGÊNCIA: 19/12/2018 a 18/12/2019.
ASSINATURA: 01/10/2018. VALOR DO CONTRATO: R$
106.530,00. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ,
e Ronaldo Alves Karam, Solange Susini do Carmo - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 15421/2017. 1º Termo Aditivo ao Contrato STJ n.
67/2017. CONTRATADA: PADRÃO-IX INFORMÁTICA
SISTEMAS ABERTOS S. A. CNPJ: 26.460.584/0001-71.
OBJETO: Prorrogação de vigência contratual com manutenção
provisória de preços. FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei n.
8.666/1993. VIGÊNCIA: 21/11/2018 a 20/11/2019. ASSINATURA:
01/10/2018. VALOR DO CONTRATO: R$ 101.986,08.
SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Paulo
Henrique Nogueira Negri - Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2018

Processo STJ 15424/2018. Ata de Registro de Preços n. 25/18.
OBJETO: Fornecimento e aplicação de sinteco. Fornecedor:
Realiza Engenharia Eireli-ME. CNPJ: 22.104.235/0001-66. Item 1:
R$ 52,76. VIGÊNCIA: Doze meses a partir de 05/12/2018.
FUNDAMENTO: Leis nºs 8.666/93, 10.520/02, Lei Complementar
n. 123/2006 e Decretos nºs. 5.450/05, 7.892/13 e 8.538/2015.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n. 126/2018. SIGNATÁRIOS:
Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Raynner Cursino de
Oliveira Lopes - Fornecedor.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2018 - UASG 80001

Nº Processo: TST-503950/2018-4. Objeto: Aquisição de
microcomputadores tipo Workstation e monitores.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 03/10/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Safs Qd 8, Conj A, Bl A, Sala 332., Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80001-
5-00090-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/10/2018 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

MARCOS FRANCA SOARES
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 02/10/2018) 80001-00001-2018NE000187

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2018 - UASG 60001

Nº Processo: 015534/18-00.11. Objeto: Contratação de sociedade
empresária especializada para a prestação de serviços de apoio
técnico nas áreas de engenharia e arquitetura, para elaboração de
estudos, projetos, relatórios, desenhos e outros serviços auxiliares,
mediante a cessão de mão de obra especializada. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/10/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praça
Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala 1103, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/60001-
5-00092-2018. Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/10/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível nos sites: www.stm.jus.br e
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r. .

DAVID GONCALVES OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/10/2018) 60001-00001-2018NE000072
S E C R E TA R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PENALIDADE

ESPÉCIE: Aplicar em desfavor da empresa LICITEC TECNOLOGIA
EIRELI - EPP, CNPJ nº 16.628.132/0001-00, com fulcro nos artigos
7º da Lei 10.520/2002 e 28 do Decreto nº 5.450/2005, no Parecer
ASLIC nº 613/2018 e no Parecer ASLIC nº 777/2018, a penalidade
de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 01
(um) mês, em virtude do não envio de proposta no Pregão Eletrônico
nº 57/2017. A referida penalidade foi registrada no SICAF em
02/10/2018 e terá como termo final a data de 31/10/2018.

EDER SOARES DE OLIVEIRA
D i r e t o r- G e r a l

1ª AUDITORIA DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR
DIRETORIA DO FORO

NÚCLEO DE APOIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n° 10/2014, celebrado
entre a Diretoria do Foro da 1ª CJM e CNS NACIONAL SERVIÇOS
LTDA., Objeto: cujo objeto é a prestação dos serviços de limpeza,
conservação e higienização no edifício sede da 1ª Circunscrição
Judiciária Militar. Data da Assinatura: 29/09/2018. Fundamento
Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 Assinam: MARILENA DA SILVA
BITTENCOURT, Juíza-Auditora e Diretora do Foro pela contratante
e, SÉRGIO DA SILVA PRING JUNIOR pela contratada.

2ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
001206/18-03.02 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa
jurídica especializada para prestação, de forma continuada, de Serviço
Móvel Pessoal (SMP), sob as Modalidades Local (VC1), Roaming
Nacional (VC2 e VC3), Plano Pós-Pago, para comunicação de voz e
dados, por meio de aparelho móvel, tipo smartphone, tecnologia 4G ou
superior, a ser fornecido em regime de comodato, para atender à 2ª
Auditoria da 3ª CJM.

LUIZ HENRIQUE MEGER EMMANUELLI
Supervisor Ii

(SIDEC - 02/10/2018) 060019-00001-2018NE000072

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 090027

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 0022386-56.2016..
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2017. Contratante: TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado:
07108509000282. Contratado : SCHNEIDER ELECTRIC IT
BRASIL -INDUSTRIA E COMERCIO DE EQ. Objeto: Alterar o
subitem 15.1.1 e a Cláusula 19ª; Prorrogar a vigência por um período
de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência:
27/01/2019 a 27/01/2020. Valor Total: R$129.000,00. Data de
Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 02/10/2018) 090027-00001-2018NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 090027

Número do Contrato: 41/2017.
Nº Processo: 0017908-68.2017..
PREGÃO SISPP Nº 22/2017. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1 -REGIAO. CNPJ Contratado: 07473476000199.
Contratado : G I EMPRESA DE SEGURANCA LTDA -.Objeto:
Alterar os subitens 13.1, 19.1.1, a Cláusula 23ª e os Anexos IV e V,
objetivando: Excluir itens, custos e realizar ajustes na Planilha de
Preços, com efeitos financeiros a contar de 01/10/2017, 11/11/2017 e
01/10/2018, respectivamente e prorrogar a vigência do contrato por
12 (doze) meses, bem como incluir o subitem 19.1.2. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 01/10/2018 a 01/10/2019. Valor
Total: R$8.069.870,37. Data de Assinatura: 01/10/2018.

(SICON - 02/10/2018) 090027-00001-2018NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2018 - UASG 90027

Processo: 0012693-77.2018. Objeto: Aquisição de materiais de
expediente diversos, para o exercício de 2019/2020, de acordo com
especificações e quantidades constantes do Anexo I do Edital.. Total
de Itens Licitados: 45. Edital: 03/10/2018 das 09h00 às 17h00.
Endereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais
Superiores, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 0 0 2 7 - 5 - 0 0 0 5 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 03/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/10/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELIZETE FERREIRA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/10/2018) 90027-00001-2018NE800003

DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 0045/2015,
celebrado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região - TRF1, CNPJ 03.658.507/0001-25 e a
Empresa Claro S/A, CNPJ 40.432.544/0001-47. Objeto: Alterar o
Parágrafo Quinto da Cláusula 16ª, a Cláusula 18ª e o Anexo III,
objetivando: Prorrogar a sua vigência por um período de 12 (doze)
meses, facultado ao Contratante efetuar a denúncia do ajuste antes
desse prazo final. Fundamento Legal: Processo Administrativo
Eletrônico n. 0021717-37.2015.4.01.8000 - TRF1, art. 57, II, §2º,
c/c art. 65, II, da Lei n. 8.666/93. Data de assinatura: 28/09/2018.
Valor: R$ 55.064,76. Vigência: 07/01/2019 a 07/01/2020. Assinam
o instrumento: pelo TRF-1ª Região, a Sra. Kátia Regina Ribeiro de
Santa Ana, Diretora-Geral da Secretaria, em exercício e, pela
Empresa Claro S/A, a Sra. Maria Teresa Outeiro de Azevedo Lima
e o Sr. Jorge Luis da Silveira, Diretores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 0046/2017,
celebrado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional
Federal da 1ª Região - TRF1, CNPJ 03.658.507/0001-25 e a
Empresa Triunfo Comércio e Serviços de Cópias Ltda, CNPJ
10.689.218/0001-59. Objeto: Alterar o subitem 9.1.1, para
prorrogar a vigência por 12 (doze) meses e alterar a Cláusula 13ª.
Fundamento Legal: Processo Administrativo Eletrônico n.
0000107-29.2017.4.01.8000 - TRF1, art. 57, II, §2º, c/c art. 65, II,
da Lei n. 8.666/93. Data de assinatura: 01/10/2018. Vigência:
25/10/2018 a 25/10/2019. Assinam o instrumento: pelo TRF-1ª
Região, a Sra. Kátia Regina Ribeiro de Santa Ana, Diretora-Geral
da Secretaria, em exercício e, pela Empresa Triunfo Comércio e
Serviços de Cópias Ltda, o Sr. Miguel Ferreira de Oliveira,
Representante.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-03T00:09:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial